
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
20 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7254

CONTRIBUINTE PORTO CALE PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP 

E M E N T A IPTU/TRSD 2023 - IMPUGNAÇÃO ELETRÔNICA DA NOTIFICAÇÃO 
DE LANÇAMENTO, DESTITUÍDA DE PROVAS E DOCUMENTOS 
NECESSÁRIOS À INSTRUÇÃO E JULGAMENTO DO PROCESSO - 
IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO - MANUTENÇÃO DO VALOR 
VENAL ORIGINAL CALCULADO PARA O LANÇAMENTO DO IPTU/
TRSD 2023 IGUAL A R$ 734.062,56, EM ACOLHIMENTO AO 
PARECER TÉCNICO DO SETOR DE MAPAS DE VALORES - SEMAP/
CCD. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PREVISTA NOS ARTIGOS 65, 66, 
69 E 302, INCISO V, TODOS DA LEI Nº. 7.186/2006 - CTRMS E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.

CONTRIBUINTE LUIZ MATOS SANJUAN

REQUERENTE LUIZ MATOS SANJUAN

INSCRIÇÃO IMOBILIARIA 032830-8

CPF DO CONTRIBUINTE 023.623.255-04

PROCESSO Nº. 907343/2023

NL - NOTIFICAÇÃO DE 
LANÇAMENTO

IPTU/TRSD 2023

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA

JULGADOR (A): ANA MARIA LÔBO DE OLIVEIRA

E M E N T A IPTU/TRSD 2023 - IMPUGNAÇÃO ELETRÔNICA DA NOTIFICAÇÃO 
DE LANÇAMENTO - VALOR VENAL - IMOBILIÁRIO - REVISÃO 
DE CÁLCULO DO VALOR VENAL DO IPTU/TRSD NL 2023. 
IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO. MANUTENÇÃO DO VALOR 
VENAL ORIGINAL DO IPTU/TRSD 2023, NO VALOR DE R$ 
1.128.282,25. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PREVISTA NOS ARTIGOS 
65, 66, 69 E 302, INCISO V, TODOS DA LEI Nº. 7.186/2006 - CTRMS 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Salvador, 19 de fevereiro de 2024..

SANDRA MEYRE DO SACRAMENTO
Chefe do Setor de Julgamento 

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS -  CMT
DESPACHO DENEGATÓRIO

INADMISSIBILIDADE DO RECURSO DE REVISÃO

RECORRENTE TECON SALVADOR S/A

RECORRIDO FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

PROCESSO  Nº 76.858/2010

NFL Nº 3721.2010

TRIBUTO ISS

ADVOGADO(S) ANDRÉ ALVES DE MELO (OAB/RJ 145.859) E ÉRICO SUSSEKIND (OAB/
RJ 163.050)

DESPACHO 
DENEGATÓRIO

INADMISSIBILIDADE DO RECURSO DE REVISÃO, POR NÃO ULTRAPASSAR 
OS PRESSUPOSTOS NECESSÁRIOS AO EXAME DE ADMISSIBILIDADE, A 
SABER: DEMONSTRAÇÃO PRECISA DA DIVERGÊNCIA PARADIGMÁTICA 
E EXISTÊNCIA DE INTERPRETAÇÃO DIVERGENTE DA LEGISLAÇÃO 
TRIBUTÁRIA MUNICIPAL. PORTANTO, O RECURSO DE REVISÃO 
INTERPOSTO É REJEITADO LIMINARMENTE, POR NÃO ATENDER AOS 
REQUISITOS ESTABELECIDOS NO ARTIGO 310, “CAPUT”, E §§ 1º E 3º, 
DA LEI MUNICIPAL Nº 7.186/2006 (CTRMS), INTRODUZIDO PELA LEI 
MUNICIPAL Nº 8.421/2013, COMBINADO COM O § 2º DO ARTIGO 45 DO 
RICMT. RECURSO DE REVISÃO TEMPESTIVO E REJEITADO.

Salvador, 19 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 217/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora KARINA MEDRADO BARBOSA CAYRES BRITTO VIEIRA PIRES, matrícula 
3158228, Gerente Central Sistêmico de Gestão II, Grau 57, no período de 04/03/2024 a 18/03/2024, 
para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria 
Geral de Logística e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Gestão, durante o impedimento legal do 
titular IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA matrícula 3158209, em virtude de FÉRIAS.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 16 de fevereiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário

PORTARIA Nº 218/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA ISABEL REIS DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula 3158449, Gerente 
Central Sistêmico de Gestão II, Grau 57, no período de 01/04/2024 a 15/04/2024, para responder 
cumulativamente pelo cargo em comissão de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria Geral de Logística 
e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Gestão, durante o impedimento legal do titular IGOR 
BRANDÃO BARBALHO COSTA matrícula 3158209, em virtude de FÉRIAS.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 16 de fevereiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário

DESPACHOS FINAIS DA DIRETORIA GERAL DE GESTÂO DE PESSOAS DA 
SEMGE

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
DECRETO Nº 35.609/22, DE 22/06/2022

 LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

 PROC. ELETRÔNICO  INTERESSADA  QUINQUÊNIO

SEMGE/CPM 243582/2023  JANAINA GARRIDO NOVAES 4º

Salvador, 19 de fevereiro de 2024

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora Geral de Gestão de Pessoas /SEMGE

DESPACHOS FINAIS DA SRA. DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS - 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO 35.609/2022

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDA

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR DIAS

7272/2019 SMS RUTH KELLY OLIVEIRA DOS SANTOS 2.385

1649/2019 SMS ARLETE BARRETO LINS DE ALBUQUERQUE 1.333

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 19 de fevereiro de 2024.

MARIANA TROCOLI

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

RETIFICAÇÃO

No DOM nº 8.700 de 11/01/2024, referente à publicação da Portaria nº 21/2024, da criação da 
Comissão de monitoramento e avaliação, órgão colegiado destinado a monitorar e avaliar a parceria 
celebrada com organização da sociedade civil vencedora do Chamamento Público nº 01/2024: 

Onde se lê:

(...)

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros:

(...)

c) Priscila Messias Mascate Vale, como membro titular - SEMGE;
(...)

Leia-se:

(...)

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros:

(...)

c) Priscila Messias Mascate Vale, matrícula nº 3169623, como membro titular - SEMGE;

(...)

Diretoria de Previdência - DPREV 

PORTARIA Nº 266/2024

O DIRETOR GERAL DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no 
uso de suas atribuições e de acordo com o disposto nos Decretos nº 33.982 de 02 de junho de 
2021 e nº 37.693 de 06 de novembro de 2023, que determinou a realização da Prova de Vida e do 
Recadastramento dos servidores aposentados e dos pensionistas do Fundo Municipal de Previdência 
do Servidor - FUMPRES e no artigo 7º, da Instrução Normativa n° 08/2023, resolve expedir o 2º Edital 
de Notificação.

GABINETE DA DIRETORIA, 19 de fevereiro de 2024.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Diretor

2º EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital ficam notificados os beneficiários do Fundo Municipal de Previdência do Servidor 
(FUMPRES) abaixo relacionados, que não concluíram a Prova de Vida e o Recadastramento do ano de 
2023, no período regulamentar estabelecido pela Diretoria de Previdência, acerca da necessidade de 
regularização no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de suspensão do pagamento do(s) benefício(s), 
conforme previsão contida no artigo 7º da Instrução Normativa n° 08/2023.

Para a realização da Prova de Vida e do Recadastramento o beneficiário deverá acessar o aplicativo 
MEU RPPS ou o Portal do Segurado, munido dos seguintes documentos:

I. Documento de identificação com foto (frente e verso), em perfeito estado de conservação e com 
informação do CPF;
II. Comprovante de residência em nome do beneficiário com emissão de até 90 (noventa) dias; se em 
nome de terceiro, juntar declaração de residência;
III. Declaração de Benefício junto ao INSS, com emissão de até 30 (trinta) dias, e;
IV. Extrato Previdenciário - CNIS, com discriminação dos vínculos e emissão de até 30 (trinta) dias.

NOME REGISTRO ÚNICO

ADA SANTIAGO DOS SANTOS 84

ADALICE SANTANA COELHO 171

ADELADIO JOSE DOS SANTOS 224

ADROALDO DA HORA FRAGA 515

AGENARO BOMFIM 560

AIDIL MARIA RAMOS COSTA 737



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
20 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.725 5
NOME REGISTRO ÚNICO

ALAN DA SILVA ALVES 84013

ALBERTINA FERREIRA DE CARVALHO 949

ALBERTO VIEIRA DE SOUZA 1044

ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 1346

ALFREDO AQUILEU FRANCA 1175

ALFREDO DOS SANTOS 1213

ALFREDO GARRIDO SOUZA 1224

ALIEDE MARIA MOTA 1272

ALINTES ANDRADE 1291

ALOISIO DOS SANTOS 1630

ALVALICE DOS SANTOS BONFIM 1661

ALVINO VIANA SILVA 1007265

AMELIA BATISTA DE SANTANA 1811

AMELIA MARIA DOS SANTOS 1817

AMELIA RITA BARRETO 1803

AMILTON SACRAMENTO COSTA 1832

ANA CRISTINA BRANDAO DE SOUZA 50789

ANA LIGIA DA RESSURREICAO COELHO 2067

ANA LUCIA DA PAIXAO 2095

ANA LUCIA DANIEL SILVA 2144

ANA LUCIA OLIVEIRA ISSA 1904

ANA MARA ATHAYDE RIBEIRO 2069

ANA MARIA BRAGA HORA 1984

ANA MARIA DE JESUS MENEZES 2026

ANA MARIA DE OLIVEIRA 2192

ANA MARIA PICANCO GARRIDO 1975

ANA MARIA YOSHIE OGASAWARA 58955

ANA REGINA BOMFIM PASSOS 54392

ANAILDES OLIVEIRA DOS ANJOS SANTANA 2222

ANALIA NOVAES MONTENEGRO 2232

ANATALIA DOS SANTOS DE ALMEIDA 2264

ANDREIA SANTOS NASCIMENTO 54855

ANGELA MARIA SA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 2392

ANGELITA PEREIRA DOS SANTOS 44997

ANISIA ALVES SOUZA BASTOS 2494

ANTONIA MARIA FERNANDES DOS SANTOS 2658

ANTONIETA BARRETO DE ASSIS 2682

ANTONIO ARMENIO OLIVEIRA LIMA 3295

ANTONIO BOAVENTURA DE MORAES 3369

ANTONIO BOAVENTURA PINTO 3494

ANTONIO CARLOS GARCEZ DE MENEZES 3354

ANTONIO CARLOS PIRES MACIEL 3319

ANTONIO DO CARMO BATISTA 2851

ANTONIO DOS SANTOS OLIVEIRA 4232

ANTONIO DOS SANTOS ROMAO 3569

ANTONIO PASSOS SAMPAIO 3586

ANTONIO SANTOS MARINHO DA SILVA 3991

ANTONIO SOUZA DA SILVA 4042

ARCI DE OLIVEIRA GUIMARAES 4314

ARIEZIO DIAS DA FONSECA 4362

ARISTOTELIS LINO DA SILVA 4400

ARNANDO LESSA SILVEIRA 83023

AUREA VIANA REUTER 4800

AURELIANA BATISTA DE ARAUJO 4820

AUZELITA MIRALES DE LEMOS 4931

BARTIRA BALKIS CARVALHO CARDOSO CARNEIRO 5025

BENEDITO BARAUNA DOS SANTOS 5208

CARLITO CANUTO DOS REIS 5544

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA CAMPOS 5635

CARMELITA CELESTINA JUNQUEIRA 6124

CARMEM ANTONIETA BRITO DE LIMA 6139

CECILIA DE SENA BRITO 6298

CELEODIVA COTRIM DA SILVA SOUZA 6563

CELESTE MARIA ALVES LIBERALINO 6534

CELIA DE OLIVEIRA SANTOS 6467

CELIA DE VASCONCELOS FREAZA 6405

CELIA LIS PIRES MOREIRA MACHADO 6426

CERISE MARIA PIMENTEL HUFNAGEL GONCALVES 6609

CLARA MARIA PIMENTEL HUFNAGEL AMOEDO 6657

CLAUDETE SILVA DA SILVA 6765

CLEMILDA CATARINA FRANCA DE SOUZA 6948

CLEONICE CERQUEIRA MATOS 6998

NOME REGISTRO ÚNICO

CLEONICE MARIA DOS SANTOS 7007

CLINIO GOMES LEITE 6974

CLOTILDE ANDRADE DE SANTANA 7064

CREMILDA FARIAS DE CARVALHO 7104

CREMILDA GOMES CABRAL 7103

CREMILDA ROZENDA DE LIMA 7110

CREUSALINA MARIA BASTOS PIRES 7301

DAGMAR MARIA MARTINS LIBORIO 7436

DALVA DE OLIVEIRA MELO 7483

DALVA MARIA MENDES 7500

DAMAZIO BARBOZA NERES 7521

DANIEL ALVES DOS SANTOS 7589

DARCY MARIA DE FATIMA ALMEIDA SILVA 45767

DAYSE MARIA FARIAS CAMPOS BARBOSA 7448

DEBORA LUCIA DA CRUZ LEAL 36139

DEMOSTENES DIAS PEREIRA 7916

DENISE DE FREITAS SANTOS 56955

DERMEVAL PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 8079

DEUZA MARIA DE JESUS BARBOSA 52192

DIDIER AMERICO DOS SANTOS 7726

DILMA FERNANDES DOS SANTOS 7789

DINALVA MANGUEIRA ARAGAO 7933

DIOGENES REZENDE 8125

DORALICE DOS SANTOS BARROSO 8512

DURVALINA JULIA SACRAMENTO 8568

DURVALINE BARROS REIS 8575

EDILZA NERY DOS SANTOS 11259

EDILZA SANTANA SILVA 11258

EDIMILSON RODRIGUES DA SILVA 11565

EDITH SILVA MANSUR 11401

EDLA PINHEIRO  ALCÂNTARA 11222

EDMILSON GAMA SANTIAGO 24627

EDMUNDO FERREIRA DOS SANTOS 11623

EDNA FERREIRA SANTANA 11672

EDSON ALVES BITTENCOURT 11794

ELIAS FROES DE AZEVEDO 12479

ELIENE SALES CERQUEIRA 12556

ELIEZER COSTA NASCIMENTO 12584

ELIEZER DE JESUS SILVA 12587

ELINE CORREIA TEIXEIRA 79233

ELISABETE OLIVEIRA DOS SANTOS 12702

ELISENILDE MARIA DE OLIVEIRA 12719

ELIZABETE MACEDO DA EXALTACAO 12690

ELIZABETH DA SILVA SOUZA 12679

ELIZETE PEREIRA DOS REIS 12728

ELZA BERNADETE SANTANA MIRANDA 12884

ELZA SANTA IZABEL DOS SANTOS 12887

ELZA SILVA FERREIRA 45762

EMILIA DARLIZE SILVA DA CRUZ 13012

EMILIA FONSECA SILVA 13011

EMILIA MARIA CERQUEIRA NUNES 13004

EMILIO ARAUJO DOS ANJOS 13025

ENOCK OLIVEIRA SANTOS 13151

EREMITA SANTOS FEOLA 13369

ESMERALDA DA SILVA GOMES 13777

EUGENIA SANTANA ROSA 55224

EUNICE NUNES DOS SANTOS 14083

EURYDICE PEREIRA DE SANTANNA 14119

EVANDRO ARNALDO DE ANDRADE 14277

EVANDRO FERREIRA DE CARVALHO 14279

EVERALDO DA SILVEIRA DOS SANTOS 50226

FERNANDA DA SILVA VENCIMENTO 8709

FLORENCIA DOS SANTOS REIS 8926

FLORIANO FERREIRA DE ASSIS 8900

FRANCISCO JERONIMO DOS SANTOS 9358

FRANCISCO MACIANO DA SILVA 9365

GENIA FONSECA DE SOUZA 9876

GENILDA MARIA DOS SANTOS 9889

GENIVALDA DOS REIS SANT ANA 9927

GEOVANETE CONCEICAO DOS SANTOS 10276

GERALDO DOS SANTOS 10040

GERALDO FERREIRA DOS SANTOS 10026



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
20 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7256

NOME REGISTRO ÚNICO

GERONDINA LIMA FIGUEIREDO 10166

GILBERTO JOSE DOS SANTOS FILHO 101072

GILDETE SANTOS 9705

GILKA DE ALMEIDA MAGNO 9630

GLAUCIA MIRIAN OLIVEIRA SANTOS 10300

GLEIDE ARAUJO DE SANTANA RIBEIRO 59264

GUTEMBERG BASTOS 10467

HELENA RIBEIRO DOS SANTOS 10731

HELENITA SANTANA COPQUE 10754

HERACLITO MARTINS MOURA 10918

HILDA RIBEIRO SILVA 10600

HILDETE ARAUJO SENA 10671

HILDETE OLIVEIRA DE AZEVEDO 34393

IACINA SOUZA PITOMBO 11099

IARA NAZARE DE OLIVEIRA 11137

ILARIA BORGES DOS SANTOS 12388

IRACEMA CACERES GUIMARAES CAMPOS 13242

IRACI SILVA DE SENA 13227

IRACY LUIZA DOS PRAZERES 13210

IRACY SOUZA SANTOS 13219

ITANIA SILVA MARQUES 48742

IVANETTE ROCHA DE FARIAS 14403

IVONE MACHADO DE AZEVDO FERNANDES 14593

IVONE OLIVEIRA AMORIM 14584

JACQUELINE MARIA SOARES ERDENS DE AZEVED 14782

JACY CARNEIRO RIBEIRO DOS SANTOS 14706

JAIME ROCHA SILVA 14910

JAIR COSTA DOS SANTOS 34154

JALDENIRA MORAES DAS NEVES 14985

JANAILDA DE JESUS CHRYSOSTOMO 14994

JANDIRA ALVES DOS SANTOS 15023

JEAN ANDRADE DA SILVA 15142

JEANNETE DOS SANTOS ROCHA RODRIGUES 15148

JEOVAH SOUZA DIAS 15235

JOANA ANGELICA PEREIRA BARBOSA 15262

JOAO ALVES DA SILVA 15966

JOAO CARLOS FIGUEIREDO COSTA 15525

JOELINA SANTOS REIS 16234

JOILSON MANOEL SOUZA SANTOS 16241

JONATAN MACHADO TORRES 16411

JORGE CUNHA PEREIRA 16697

JOSE ANASTACIO DOS SANTOS 18422

JOSE ANDRE CERQUEIRA DA SILVA 18696

JOSE AUGUSTO DE SOUZA 18761

JOSE BISPO DOS SANTOS 18426

JOSE CONCEICAO DA ROCHA 17950

JOSE DAMASCENO VITORINO 18888

JOSE DOS SANTOS 18225

JOSE EVANGELISTA CERQUEIRA 17200

JOSE FERNANDES DA SILVA NETO 17809

JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA 18839

JOSE MILINDRE MACHADO 17655

JOSE TEIXEIRA DA SILVA 18562

JOSE WASHINGTON BARBOSA DE OLIVEIRA 18819

JOSELITA FREITAS VIANA 19069

JOSELITO DUNHAM MAIA 19107

JOSUE BATISTA DE OLIVEIRA 19302

JUCIARA CERQUEIRA DOS SANTOS 16080

JUDITE DE JESUS GALISA 16145

JUDITH RENAULT LACERDA 16136

JULIA DE SOUZA AVELINO 16259

JUNDIACI NASCIMENTO DA SILVA SANTANA 16413

JURANDIR SILVA SANTANA 16498

JUVENAL MARTINS GOMES 19332

KENYA MARIA DAVILA COSTA 6587

LAIRTE SALES PRADO 19406

LAUDILENE BATISTA DOS SANTOS 49885

LAURENTINA DA SILVA BISPO 19535

LEONOR GUERRA GASTALDINI 79238

LEONORA BASTOS DA SILVA 51475

LICIA MARIA BISPO DOS SANTOS 19621

LIGIA TAVARES AMADO 39911

NOME REGISTRO ÚNICO

LINDALVA CLEOMENES BOTELHO 19778

LUCIA MARIA ANDRADE JANOT 20058

LUCIA MARIA CORDEIRO VINHAS 20109

LUCIENE BEZERRA REIS 20162

LUCILIA TELES RODRIGUES 20186

LUCILLA ALVES DE SOUZA 20182

LUCIMEIRE CERQUEIRA FARO 20197

LUCINDA MESSIAS DE ARAUJO 59255

LUIS DA CONCEICAO 20320

LUIZ ANTONIO DA SILVA 20564

LUIZ CARLOS RODRIGUES BITTENCOURT 5730

LUIZ DE SOUZA SOARES 20599

LUIZ GONZAGA ROCHA 20462

LUIZ MARIVALDO DOS SANTOS LIMA 20387

LUTEMBERG LOPES DOS SANTOS 34859

LUZIA SOUZA NUNES 20678

MABEL LUCY DE ATHAYDE CRUZ 20967

MADALENA MARIA SANTOS LIMA 20975

MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS 21539

MANOEL NUNES DE ALMEIDA 21054

MANOEL REIS DE ALMEIDA 21060

MANUEL BISPO DOS SANTOS 21426

MARGARIDA MARIA SEIXAS MUTTI DE ALMEIDA 21909

MARGARIDA PASSOS COUTINHO 21925

MARIA ANGELICA COPQUE TAVARES 23974

MARIA ANGELICA DA CONCEICAO 22369

MARIA ANGELICA GONCALVES COUTINHO 22456

MARIA ANUNCIACAO DA SILVA 23820

MARIA BERNARDETE DE BRITO 22213

MARIA CELIA ALVES BARRETO 50756

MARIA CERQUEIRA DE SOUSA 23894

MARIA DA CONCEICAO DE CARVALHO VOLTAM 24087

MARIA DA CONCEICAO EVANGELISTA KUENTZER 36569

MARIA DA GLORIA DE ALMEIDA DANTAS 47134

MARIA DA GLORIA RAMOS SANTOS 23667

MARIA DA GLORIA SANTOS PORTO 23152

MARIA DAS GRACAS DE SANTANA VILAS BOAS 20912

MARIA DAS GRACAS FERNANDES COTRIM 22454

MARIA DAS GRACAS NOGUEIRA FERNANDES DE OLIVEIRA 54541

MARIA DAS GRACAS SANTA ROZA COSTA 22440

MARIA DAS MERCES TEIXEIRA 20953

MARIA DE FATIMA NUNES DUARTE FONSECA 44282

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS 23473

MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA 22868

MARIA DE LOURDES RIBEIRO VIEIRA 24078

MARIA DE LOURDES SIQUEIRA 23852

MARIA DELMA DE OLIVEIRA SANTOS 23422

MARIA ELZA MARQUES SANTOS SILVA 23829

MARIA ENOE DE AZEVEDO DANTAS 22468

MARIA GERALDA ROCHA 23231

MARIA GOMES MARTINS 22899

MARIA GONCALVES DOS SANTOS 23610

MARIA HELENA LEONE MENDES 22936

MARIA HILDA DA PAIXAO SOUZA 23929

MARIA ISABEL DOS REIS 23183

MARIA IVOLENE FREIRE DA SILVA 23274

MARIA JOANA DA MATA NERI 23019

MARIA JOSE DIAS SANTOS 23598

MARIA LAURETTA NASCIMENTO DOS REIS 23185

MARIA LEDA FREIRE SOARES 23863

MARIA LUCIA TANNER DE OLIVEIRA ARAUJO 22077

MARIA LUZIA GAMA 22605

MARIA MADALENA DE JESUS 34193

MARIA MENDES SOUZA SANTOS 34481

MARIA NEIDE DO NASCIMENTO AMERICANO ALVES 32937

MARIA OLIVIA SOUZA SANTOS 36431

MARIA RAMOS DOS SANTOS 23368

MARIA SILVIA CARVALHO MAGALHAES 22882

MARIA ZIZA DE CARVALHO MATOS 22912

MARILDA BATISTA PEREIRA 24157

MARILENE GOMES CORREIA 24196

MARILENE MOTA CALMON DE SIQUEIRA 24215



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
20 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.725 7
NOME REGISTRO ÚNICO

MARINA DO ESPIRITO SANTO 24267

MARINA PIEDADE VIGAS 24287

MARINALVA CORREIA 32930

MARINALVA DOS SANTOS CARVALHO 24305

MARINALVA DOS SANTOS REBELLO 24332

MARIO ALVES DE CARVALHO 24487

MARIO SERGIO LEONOR 59238

MARISA VIANNA DE ANDRADE 24396

MARIVALDA MONTEIRO CARDOSO 24636

MARLUCE TANAJURA LIMA 48013

MARTA REGINA DE OLIVEIRA NEGREIROS 47447

MATILDE DOS SANTOS FONTES 24928

MATINIANO CAPISTRANO ALVES 24885

MAURA MARIA DOS SANTOS 24948

MERCEDES AMALIA DE SOUZA 25246

MERCIA SANTANA MATHIAS 48577

MIGUEL DOS SANTOS 25078

MILSON CARNEIRO SE SOUZA 47620

MIRIAN COSTA DE CARVALHO 25267

NADIR FARIAS DE CARVALHO 25432

NAZIDE ARAUJO DA SILVA 25564

NELSON ARACI DE SANTANA 25912

NEUZA ALMEIDA DE OLIVEIRA 26155

NICE RIBEIRO LOPO BRANDAO 25613

NILDETE DOS REIS PEREIRA 25734

NILZA BISPO DA SILVA SANTOS 25801

NIVALDO NERI CONCEICAO 26183

NOELIA RIBEIRO ARAUJO 26291

NOEMIA MARIA DE SOUZA ARAUJO 26359

OSMARINA MOREIRA 30944

OSVALDINA DA SILVA LEITE 30972

OSVALDINA EVANGELINA DA SILVA SANTOS 30970

OSVALDINA VASCONCELOS SILVA ARNALDO 30966

OSVALDO GOMES DE SOUZA 31128

PAULO BRANDAO DE OLIVEIRA 26708

PAULO ROBERTO DARMA BORGES 26493

PEDRO DE JESUS CIDADE 26753

PEDRO MATEUS DA SILVA 26929

PEDRO NUNES DE ALMEIDA 26727

PEDRO NUNES VITORIA 26966

RAILENA LANDIM LUSTOSA 27129

RAIMUNDA CORREIA CRUZ 27202

RAIMUNDO FERREIRA CARNEIRO 27259

RAIMUNDO NUNES DE JESUS 27359

RAQUEL DE OLIVEIRA ARAUJO 27658

REGINA CELIA SANTANA ARAUJO 27760

RISELIA ANDRADE MASCARENHAS 28085

RITA MARGARIDA DA SILVA SOUSA 49884

RITA NASCIMENTO DA MATA 28152

ROBSON CARMO DOS SANTOS 91795

ROMUALDO CERQUEIRA DE SOUZA 28600

ROSA LUCIA GOMES DOS SANTOS 81375

ROSA MARIA VIEIRA DE MELO 28769

ROSALVO DA PAIXAO JESUS 28847

ROSE MARY CERQUEIRA DORZEE 45575

RUBENITA CARVALHO DE OLIVEIRA 36582

RUTH ARAUJO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 29007

SAMUEL FERREIRA LISBOA 49443

SANDRA MARA BRANDAO LUNA 29133

SERAFIM DO AMOR DIVINO MENDES 29592

SILVERIO LINO GOMES 29448

SILVIA CORDEIRO DA SILVA 29431

SILVIA ROSE XAVIER MATOS 84690

SINVALDO FERREIRA GONZAGA 29589

SOLANGE PIMENTEL DOS ANJOS 29778

SOLANGE VIEIRA DALTRO 29790

SONIA MARGARIDA BITTENCOURT MARINHO 29946

SONIA MARIA BASTOS DIAS 29922

SONIA MARIA DA SILVA FLORENCE 50590

SONIA MARIA LEAL DE ANDRADE 29893

SUELY MARIA MARTIRES DE JESUS BARBOSA 45135

TAMAR BATISTA COSTA 30057

NOME REGISTRO ÚNICO

TANIA MARIA LEAO FERREIRA 30085

TANNIRA COSTA RAMOS 30145

TEREZINHA CERQUEIRA 30326

TEREZINHA DOS SANTOS 30387

TEREZINHA FERNANDES REIS 30376

TEREZINHA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 30318

TIBURCIO DE SANTANA 30204

TUDES PAULA DE JESUS PIRES 30468

URIEL DE OLIVEIRA ROCHA 30786

VALDECI PEREIRA AZEVEDO 31255

VALDELICE MARIA DE NOVAES SANTANA 31328

VALDEMAR DE SANTANA 31418

VALDEMIRA CARDOSO PEREZ 31476

VALDETE DA COSTA BATISTA 31632

VALDIVA DE OLIVEIRA FILGUEIRAS 31679

VALNEI RIBEIRO ALVES 31874

VALTER MACHADO DOS SANTOS 32025

VANDA SILVIA ALCANTARA PEDREIRA 32091

VERA HELENA TOURINHO E SILVA 32559

VERA LUCIA BORGES DIAS 45600

VERA LUCIA CORREIA DE CRISTO 32504

VERA LUCIA SILVA FRANCO 45065

VILMA MARIA VIANA SANTOS 32361

VILMA NUNES LOPES 32339

VILMA PINTO DOS SANTOS 52237

VITALMARIA AMARAL NEVES SANTANA 32661

VIVALDO DE BRITO 32718

WALCY ARLINE SAMPAIO DRUMMOND 31218

WALDA MARIA DE AZEVEDO SANTIAGO 31241

WANDA MARIA GUIMARAES MARMUND 32087

WANDA SOARES PORTELA 32094

WANDIR SOUZA DE SANTANA 32123

WASHINGTON MORAES RIBEIRO 58977

YARA MARIA SOUZA DA SILVA 11101

ZAINE MARIA ARAUJO DE ALCANTARA 29038

ZILDA AVILA DOS SANTOS 29302

ZILDA QUEIROZ PARANHOS DA SILVA 29305

ZORAIDE SANTOS PITANGA 30001

ZULEICA RAMOS RIGOUD 29842

ZULEIKA GOMES RIBEIRO 42554

GABINETE DA DIRETORIA, 19 de fevereiro de 2024.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 198/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
a Portaria nº 156/2023, publicada no DOM nº 8.500, de 23 de março de 2023, e com base na Lei nº 
8.722/2014, 

RESOLVE:
Designar a servidora BÁRBARA CRISTINA CAMPOS PEREIRA, matrícula nº 3114168, para exercer a 
Função de Confiança de Supervisor, Grau 63, da Secretaria Municipal da Educação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 16 de fevereiro de 2024

ISABELA LOUREIRO CABRAL 
Subsecretária

PORTARIA Nº 205/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
a Portaria nº 156/2023, publicada no DOM nº 8.500, de 23 de março de 2023, e com base na Lei 
Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, a servidora abaixo relacionada, do cargo em comissão de Vice-Diretor, da 
respectiva Unidade de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

LUCIENE MARIA 
LEAL COSTA

3093530
0435 - ESC MUN 

CARDEAL DA 
SILVA 

MATUTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 19 de fevereiro de 2024.

ISABELA LOUREIRO CABRAL 
Subsecretária

PORTARIA Nº 206/2024

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com 


